ترجمه‌ها و اظهارنظرهای غربیان همه در باره‌ی پندنامه‌ی منسوب به شیخ و منطق‌الطیر او بوده است. بنابراین، از شخصیت سترگ عطار، آن‌گونه که ما او را می‌شناسیم، تا این اواخر جز بارقه‌هایی چند در آثار مغرب‌زمینی‌ها، نتابیده بود.

همایش سال ۱۳۸۱/ نوامبر ۲۰۰۲ در بزرگداشت عطار که در انگلستان برگزار شد، و در آن جمعی از عطار شناسان ایرانی و غیر ایرانی در باره‌ی وجوه مختلف فکری و هنری شیخ و آثار وی مقالاتی ارائه کردند. مجموعه‌ی این مقالات بعداً با ویراستاری دو خاور شناس، لئونارد لویژن و کریستوفر شکیل در کتابی، مرکب از چهار بخش، با عنوان «عطار و سنت تصوف ایرانی»، و عنوان فرعی «هنر معراج روحانی» در ۲۰۰۶ در لندن و نیویورک منتشر شد.

از دیگر ترجمه های منطق الطیر یکی کار مارگرت اسمیت و دیگری ترجمه استنلی نات است. ویرایش و ترجمه اسمیت زیر عنوان The Persian Mystics: Attar به سال ۱۹۳۲ در لندن منتشر شد. استنلی نات ترجمه خود را نه از روی اصل منطق الطیر فارسی بلکه از روی ترجمه فرانسوی گارسن دوتاسی انجام داد که در ۱۹۵۴ در لندن چاپ شد.

مارگرت اسمیت در سال ۱۹۳۲م (۱۳۱۱ش) ویرایش و ترجمه منطق الطیر را تحت عنوان «The Persian Mystics: Attar»، در لندن منتشر کرد. «استنلی نات» هم چند سال بعد ترجمه انگلیسی خود از منطق الطیر را از روی ترجمه فرانسوی گارسن دوتاسی انجام داد و در ۱۹۵۴ آن را چاپ کرد.

ترجمه شش جلدی مثنوی مولوی فقط ۱۵۰ نسخه تیراژ داشت. رباعیات خیام، ۳۰۰ نسخه. تذکره الاولیاء که در چهار جلد طبع شد، ۳۰۰ دوره.»

(سخنرانی کارل گوران اکروالد در همایش بزرگداشت اریک هرملین)، می‌بینیم که در این تعداد کم تیراژ نیز، منطق الطیر عطار جایگاه برتر را دارد.

«اریک هرملین» در ۱۹۲۹م (۱۳۰۸ ش) از روی ترجمه قدیمی دوتاسی ترجمه سوئدی منطق الطیر را انجام داد. و تذکره الاولیاء عطار، آخرین اثری بود که او به سوئدی ترجمه کرد.

بد نیست بدانید دومین ترجمه‌ی پند نامه به لاتین توسط «گابریل گایتلین» انجام شد که در ۱۸۳۵ در هلستینگی فنلاند به چاپ رسید.

و) صربستان